75RS0013-01-2021-000127-47

Дело № 1-65/2021

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

пгт. Карымское 25 марта 2021 года

Карымский районный суд Забайкальского края в составе председательствующего судьи Жапова А.С., при секретаре Бондаренко К.С., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Карымского района Забайкальского края Батомункуева Б.Б., подсудимого ФИО1, его защитника по назначению – адвоката Карымского филиала ПАЗК ФИО2, представившей удостоверение адвоката № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, 

<

данные изъяты>, не военнообязанного, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

ранее судимого:

19 июля 1999 года Черновским районным судом г.Читы с учетом определения Читинского областного суда от 04.10.1999 по ч.1 ст.105 УК РФ к 11 годам 8 месяцам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден по отбытию срока 06.08.2010.

осужденного:

20 ноября 2017 года Карымским районным судом Забайкальского края, с учетом апелляционного определения судебной коллегии по уголовным делам Забайкальского краевого суда от 07.02.2018 по ч.2 ст. 228 УК РФ к 3 годам 2 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Постановлением Нерчинского районного суда Забайкальского края от 17.03.2020 неотбытая часть наказания заменена на ограничение свободы на срок 10 месяцев 2 дня. Наказание в виде ограничения свободы отбыто в полном объеме 18.01.2021 года.

мера пресечения «подписка о невыезде и надлежащем поведении», 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1, совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

01 июня 2017 года около 19 часов 00 минут, ФИО1 находился на участке местности расположенном в 15 метрах в восточном направлении от 

<

адрес>, где увидел в овраге дикорастущую траву конопли, в этот момент у него возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства для последующего личного употребления, без цели сбыта.

Реализуя задуманное, в этот же день, ФИО1 около 19 часов 00 минут, находясь на вышеуказанном участке местности, собрал руками дикорастущую траву коноплю, содержащую в себе наркотическое средство. После сбора, вышеуказанную траву конопли перевез в строящийся гараж, расположенный в ограде 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил с 01 по 11 июня 2017 года.

После чего, ФИО1 11 июня 2017 года в период времени с 21 часа 00 минут до 21 часов 30 минут, находясь в гараже, расположенном в ограде 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> из ранее собранной им дикорастущей травы конопли, известным ему способом, путем химической и термической обработки, незаконно изготовил для личного потребления без цели сбыта наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 

<

данные изъяты> гр., которое поместил в шприц.

После чего, ФИО1, с целью незаконного хранения, для дальнейшего употребления, без цели сбыта, изготовленное им наркотическое средство в период времени с 21 часа 30 минут 11 июня 2017 года до 17 часов 20 минут 28 июня 2017 года, умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, выражающихся в нарушении установленного порядка оборота наркотических средств на территории РФ и желая их наступления, незаконно хранил шприц с изготовленным им наркотическим средством - масло каннабиса (гашишным маслом), массой не менее 

<

данные изъяты> гр., в кармане своей одежды, для личного употребления, без цели сбыта на территории пгт. Карымское Карымского района Забайкальского края, при этом периодически употребляя его при курении.

28 июня 2017 года в период времени с 17 часов 20 минут до 17 часов 50 минут, при проведении оперативно-розыскного мероприятия - обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств, проводимого сотрудниками полиции ЛОП на ст. Карымская, ФИО1, опасаясь, что шприц, с находящимся в нем наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 

<

данные изъяты> гр., будет изъят сотрудниками полиции принял меры к его сокрытию и переместил из кармана одежды, одетой на нем в сторону дверного проема, строящегося гаража, расположенного по адресу: 

<

адрес> где продолжил незаконно хранить шприц с указанным наркотическим средством, без цели сбыта до 12 часов 00 минут 19 октября 2020 года.

19 октября 2020 года около 12 часов 00 минут, ФИО1, обнаружил в строящемся гараже, расположенном по указанному адресу шприц с ранее незаконно изготовленным им наркотическим средством - масло каннабиса (гашишным маслом), массой не менее 

<

данные изъяты> гр.. С целью дальнейшего личного употребления наркотического средства, путем смешивания с табаком, в этот же день в период времени с 12 часов 00 минут до 13 часов 00 минут, ФИО1, пришел в сарай, расположенный в ограде 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где взял три полимерных пакета, в которые высыпал табак и выдавил в них часть наркотического средства - масло каннабиса (гашишного масло), находящегося в шприце, общей массой 

<

данные изъяты> гр., в результате чего получилась смесь табака с наркотическим средством - масло каннабиса (гашишного масло) общей массой 

<

данные изъяты> гр., которые поместил под стол, расположенный в указанном сарае, где незаконно хранил, без цели сбыта до 10 часов 20 минут 23 октября 2020 года. После чего, в указанное время, ФИО1 с целью смешивания оставшегося в шприце наркотического средства, находящегося в замёрзшем состоянии пришел в баню, расположенную в ограде дома по вышеуказанному адресу, где поместил шприц с наркотическим средством в ковш с горячей водой, в результате чего размягчил массу наркотического средства и смешал ее с табаком. Полученную смесь наркотического средства с табаком собрал со дна ковша и употребил путем курения в ограде вышеуказанного дома. Ковш с оставшейся смесью табака с наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло) массой 

<

данные изъяты> гр., общей массой в смеси 

<

данные изъяты> гр. незаконно хранил без цели сбыта, в бане до 10 часов 20 минут 23 октября 2020 года.

23 октября 2020 года в период времени с 10 часов 20 минут до 11 часов 10 минут в ходе проведения гласного ОРМ «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в придомовых постройках, расположенных на территории по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес> были обнаружены и при производстве осмотра места происшествия, проведенного в период с 11 часов 50 минут до 12 часов 25 минут 23.10.2020 года изъяты: а именно в бане ковш с находящимся в нем смесью табака с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 

<

данные изъяты> гр., общей массой в смеси 

<

данные изъяты> гр.; в сарае три пакета с находящимися в них смесью табака с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 

<

данные изъяты> гр., общей массой в смеси 

<

данные изъяты> гр.

Общее количество наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) массой 

<

данные изъяты> грамма, общей массой в смеси с табаком 

<

данные изъяты> грамма, которое внесено в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список I) и в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к значительному размеру.

Согласно данному постановлению размер смеси, в состав которого входит средство из списка 1, рассчитывается из размера всей смеси независимо от содержания в ней наркотического средства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в незаконном хранении наркотических средств, не признал, пояснил, что шприц с гашишным маслом в 2017 году, понимая, что шприц будет изъят сотрудниками полиции, вытащив из кармана одежды, выбросил в сторону дверного проема гаража, затем отбывал наказание в местах лишения свободы, 19 октября 2020 года данный шприц с гашишным маслом нашел случайно, так как ранее много лет употреблял наркотические средства, в тот день нервничал, решил употребить найденное наркотическое средство, смешав гашишное масло с табаком и употребив его путем курения через «бульбулятор». 

По ходатайству стороны обвинения и с согласия сторон оглашены показания подсудимого ФИО1, данные им в качестве подозреваемого, согласно которым, 19 июня 2017 года в дневное время около 16 часов он вышел из дома и направился за ограду своего дома с целью вывезти мусор. Мусор находился в металлической тележке. Он обошел ограду своего дома и прошел в овраг метров 60. В овраге выкинул мусор. Увидел в овраге произрастающую траву конопли. Он руками нарвал 5 кустов конопли и сложил ее в тележку. После чего, пошел домой вместе с тележкой, в которой находились кусты конопли и изготовил наркотические средства. В 2017 году у него проводили обследование территории его дома, где были обнаружены наркотические средства, которые он изготовил из конопли, которую нарвал в овраге. После этого в отношении него было возбуждено уголовное дело по ч. 2 ст. 228 УК РФ. В рамках уголовного дела у него дома был проведен обыск. По данному факту осужден Карымским районным судом к 3 годам 2 месяцам лишения свободы. 19 октября 2020 года, убираясь в огороде, обнаружил шприц с маслом конопли. Он сразу же понял, что это наркотик и что он был изготовлен им в 2017 году, а именно 19 июня 2017 года. В шприце было меньше 1 куба (гашишного масла). Изготовил данный наркотик из травы конопли, которую насобирал возле своего дома в овраге. Как изготовил наркотическое средство, пояснить не может, так как не помнит. 23 октября 2020 года около 10 часов утра местного времени к нему домой пришли сотрудники полиции, представились, предъявили служебное удостоверение. Сотрудники предъявили для ознакомления документ на обследование придомовой территории и надворных построек по месту его жительства. Ознакомившись с данным документом, он поставил на нем свою подпись. После чего дал согласие на обследование придомовой территории и надворных построек. В ходе обследования участвовали понятые. Перед началом обследования сотрудник полиции предложил выдать запрещенные в обороте предметы, наркотические вещества, оружие. Он пояснил сотрудникам полиции, что таких предметов у него нет. После чего сотрудники в присутствии понятых прошли сначала в гараж, но в гараже ничего не обнаружили. После чего направились в баню, где обнаружили бутылку, металлическую головку и металлический ковшик с остатками наркотического средства. Затем в сарае были обнаружены головка, пакеты с небольшим количеством травы, сковорода, лоскут ткани. Поясняет, что сковородой, лоскутами ткани и головкой не пользовался при изготовлении наркотических средств. Как они оказались в сарае не знает, возможно остались от старых хозяев. По окончании обследования, все участвующие лица ознакомились с протоколом обследования, расписались. Ни у кого из участвующих лиц по заполнению протокола замечаний и дополнений не было. После чего сотрудник полиции по телефону передал сообщение в линейный отдел полиции. Через 20-25 минут приехал следователь, которая произвела осмотр места происшествия в его присутствии и присутствии понятых. В ходе осмотра места происшествия были изъяты: бутылка, металлическая головка, металлический ковшик с остатками наркотического средства, головка, пакеты с небольшим количеством травы, сковорода, лоскут ткани. Все изъятые предметы следователь упаковала, опечатала печатью, какой именно не помнит, все участвующие лица расписались на бирке с печатью. Также в ходе осмотра места происшествия следователем производилась фотосъемка. Следователь составила протокол осмотра места происшествия, в котором расписались понятые и он. От участвующих лиц по окончанию протокола осмотра места происшествия замечаний и дополнений не поступило. После осмотра места происшествия его доставили в дежурную часть линейного отделения полиции, где в присутствии понятых был произведен личный досмотр. В ходе личного досмотра у него с ладоней рук были изъяты смывы на ватные тампоны и один контрольный смыв. После чего сотрудник полиции все смывы упаковал в три разных пакета и опечатал. Все участвующие лица и он расписались в протоколе личного досмотра. Замечаний к протоколу у участвующих лиц не было. После чего ему было предложено пройти медицинское освидетельствование на определение наркотического опьянения. Он отказался, в связи с тем, что не отрицал факт употребления наркотического средства. 19 октября 2020 года употребил наркотическое средство, а именно выкурил с помощью бутылки и металлической головки смесь гашишного масла и конопли. 19 октября 2020 года около 14 часов 00 минут местного времени он взял найденный шприц при уборке огорода, взял табак и направился в сарай. В сарае взял пакетики от сигарет, высыпал туда табак и пытался выдавить из шприца в пакетики с табаком содержимое шприца, но у него плохо получалось, так как масло было густое. Поэтому он оставил пакетики в сарае. Затем взял металлический ковш и пошел в баню. В бане в теплую воду опустил шприц, масло в нем разогрелось и стало жидким. В ковш выдавил содержимое шприца, добавил туда немного табака и с помощью бутылки и металлической головки, которые были обнаружены в бане, выкурил на улице за баней смесь гашишного масла и табака. Физического и психологического воздействия на него сотрудники полиции не оказывали. Он знал, что за приобретение и хранение наркотических средств наступает уголовная ответственность, но тем не менее не выбросил шприц. Согласно приговора Карымского районного суда Забайкальского края от 20 ноября 2017 года, 28 июня 2017 года был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого было изъято наркотическое средство, а именно был изъят мешок, внутри которого находился бытовой мусор и трава конопли «вторяки». Когда сотрудники полиции пришли к нему домой и осматривали надворные постройки и ограду, то шприц с изготовленным им наркотическим веществом находился у него в кармане одежды, в кармане рубашки. Он очень сильно испугался, что сотрудники найдут при нем шприц с наркотическим средством и выкинул шприц незаметно от сотрудников полиции, в сторону гаража в проем ворот, где стояла тележка. Когда оперативно-розыскные мероприятия и осмотр места происшествия закончились, он забыл про данный шприц. 19 октября 2020 года около 12 часов, убираясь в огороде, обнаружил шприц с маслом каннабиса. А именно обнаружил его под железом, которое расположено в гараже под тележкой. Он сразу же понял, что это наркотик и что он был изготовлен им в 2017 году и который он выкинул, когда пришли сотрудники полиции 28 июня 2017 года. В шприце было меньше 1 куба (гашишного масла). Изготовил донный наркотик из травы конопли, которую насобирал возле своего дома в овраге. Вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается, обязуется впредь больше такого не совершать. (т.1 л.д. 131-135,189-193). 

Также оглашены показания подсудимого ФИО1, данные им в качестве обвиняемого, согласно которым, ранее данные показания в качестве подозреваемого подтверждает в полном объеме. Хранение наркотических средств не признает, в связи с тем, что в 2017 году выкинул шприц с наркотическим средством и до 19 октября 2020 года не подозревал о его существовании. Вину не признает (т.1 л.д. 247-248). 

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 подтвердил в полном объеме. 

Не смотря на непризнание вины подсудимым ФИО1 в незаконном хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, его вина подтверждается показаниями свидетелей обвинения: 

В судебном заседании свидетель ФИО7 суду показал, что является соседом подсудимого, в октябре 2020 года к нему домой пришли сотрудники транспортной полиции, которые попросили поучаствовать в обыске, он согласился. Пришли к дому с другим понятым, где проживает ФИО1, в бане обнаружили пластмассовую бутылку без дна, и металлическую головку, с наслоениями зеленого цвета, на полке обнаружили ковш, внутри с веществом зеленого цвета. В сарае обнаружили сковороду с наслоениями зеленого цвета, лоскут ткани с наслоениями темного цвета. Под столом нашли три пакета с остатками травы, сотрудник полиции их взял и положил на стол, где они остались лежать. При осмотре полки с левой стороны от входа, полицейский обнаружил металлическую головку с наслоениями зеленого цвета. На полке находился ящик с болтами, в котором сотрудник полиции обнаружил три пакета, что в них было он пояснить не может, так как было темно и он не разглядел.

По ходатайству стороны обвинения и с согласия сторон были оглашены показания свидетеля ФИО7, данные им на предварительном следствии, о том, что 23.10.2020 к нему домой пришли сотрудники полиции, представились, предъявили служебное удостоверение и попросили поучаствовать в качестве понятого в проведении оперативно-розыскного мероприятия - обследование. На что он согласился. После чего, пришел с сотрудниками к дому № где проживает ФИО1, а именно: 

<

адрес>. Также для проведения данного мероприятия был приглашен второй понятой. Сотрудники полиции постучались в дверь калитки 

<

адрес>, после чего вышел ФИО1. Сотрудники полиции представились, предъявили служебное удостоверение и спросили проживает ли по данному адресу ФИО1. ФИО4 ответил, что ФИО1 это он и проживает в данном доме с семьей. Сотрудник полиции предъявил ФИО1 документы и пояснил, что будет проводить обследование территории ограды дома и надворных построек, на что ФИО1 дал свое согласие и расписался в документе. Далее, сотрудник разъяснил участвующим лицам порядок производства обследования, права и обязанности присутствующих лиц. Перед началом обследования полицейский предложил добровольно выдать запрещенные к свободному обороту предметы и вещества. ФИО1 заявил, что таковых у него нет. В ходе обследования в бане, расположенной за домом, в помещении под бочкой сотрудник полиции обнаружил фрагмент бутылки, у которого не было дна и металлическую головку от инструментов, с наслоением вещества темного цвета. На полке сотрудник полиции обнаружил ковш с веществом зеленого цвета. После осмотра бани, они прошли в сарай, расположенный за баней. В помещении сарая сотрудник полиции обнаружил сковороду с наслоениями зеленого цвета. На столе сотрудник полиции обнаружил лоскут ткани с наслоениями темного цвета. Под столом на полу находились три пакета с остатками травы, сотрудник полиции их взял и положил на стол, где они остались лежать. При осмотре полки с левой стороны от входа, полицейский обнаружил металлическую головку от инструмента с наслоениями темного цвета. На полке находился ящик с болтами, в котором сотрудник полиции обнаружил три пакета. В связи с тем, что в сарае было темно, из-за отсутствия освещения, он не видел было ли что-нибудь в трех пакетах или нет, близко не подходил и детально не рассматривал. Данные пакеты сотрудник взял и положил на стол, который находился в сарае, где они остались лежать. По данному факту был составлен протокол, после ознакомления с которым все участвующие лица подписали его, замечаний и дополнений не было. О результатах проведенного обследования сотрудником полиции было сделано сообщение в дежурную часть. Через некоторое время приехал следователь, которая попросила его и второго понятого поучаствовать в ходе проведения следственного действия - осмотра места происшествия. На что он и второй понятой согласились. Следователь разъяснила всем участвующим лицам порядок производства следственного действия, права и обязанности присутствующих лиц. В ходе осмотра места происшествия с участием понятых и ФИО1 в бане, расположенной по адресу: 

<

адрес> был обнаружен и изъят фрагмент бутылки и металлическая головка от инструментов с наслоением вещества темного цвета. Фрагмент бутылки и металлическая головка от инструментов упакованы в полимерный пакет, который был опечатан полоской бумаги с печатью и подписями участвующих лиц. Также в бане на полке следователь обнаружила и изъяла ковш с наслоениями зеленого цвета. Ковш упакован в полимерный пакет, который был опечатан полоской бумаги с печатью и подписями участвующих лиц. Далее мы вместе со следователем и ФИО1 прошли в сарай, где следователь при входе обнаружила сковороду с наслоениями зеленого цвета. Сковорода изъята и упакована в полимерный пакет, который был опечатан полоской бумаги с печатью и подписями участвующих лиц. На столе следователь обнаружила лоскут ткани с темными наслоениями, три пакета с остатками травы и еще три пакета. Данные объекты были изъяты и упакованы в полимерный пакет, который был опечатан полоской бумаги с печатью и подписями участвующих лиц. При осмотре полки, расположенной от входа с левой стороны следователь обнаружил металлическую головку от инструментов. Данная металлическая головка изъята в полимерный пакет, который был опечатан полоской бумаги с печатью и подписями участвующих лиц. После ознакомления с протоколом осмотра места происшествия, все участвующие лица подписали его, замечаний и дополнений не было. Психологического и физического давления сотрудники полиции на участвующих лиц в ходе проведения оперативных мероприятий и следственных действий не оказывалось (том № 1, л.д. 216-219).

По ходатайству стороны обвинения, с согласия сторон оглашены показания второго понятого, участвующего в осмотре места происшествия 23.10.2020, свидетеля ФИО8, который дал аналогичные показания свидетеля ФИО7, о том, что 23.10.2020 он участвовал в качестве понятого при проведении оперативно-розыскного мероприятия – обследование, затем в осмотре места происшествия по адресу: 

<

адрес> по месту жительства ФИО1, которого он ранее не знает, видел его в первый раз. В бане, расположенной за домом, сотрудники полиции обнаружили фрагмент бутылки, у которого не было дна и металлическую головку от инструмента, с наслоением темного цвета. На полке сотрудник полиции обнаружил ковш с налетом зеленого цвета. В сарае обнаружили сковороду с наслоениями зеленого цвета. На столе сотрудник полиции обнаружил лоскуты ткани также с темными пятнами. Под столом на полу находились три пакета с остатками травы, на полке сотрудник полиции обнаружил головку от инструмента. В ящике с болтами, который был на полке, сотрудник полиции обнаружил три пакета. В связи с тем, что в сарае было темно, из-за отсутствия освещения, он не видел, было ли что-нибудь в трех пакетах или нет, близко не подходил и детально пакеты не рассматривал. После ознакомления с протоколом осмотра места происшествия, все участвующие лица подписали его, замечаний и дополнений не было. Психологического и физического давления сотрудники полиции на участвующих лиц в ходе проведения оперативных мероприятий и следственных действий не оказывали (т.1 л.д. 142-145).

В судебном заседании свидетель ФИО9 суду показал, что в октябре 2020 года поступила оперативная информация о том, что гражданин ФИО1 по месту жительства хранит и употребляет наркотические средства, в связи с чем он и оперуполномоченный ФИО3, провели оперативно-розыскное мероприятие «Обследование» с согласия ФИО1, по его месту жительства. В ходе которого в бане и сарае были обнаружена посуда с наслоениями темного и зеленого цвета, а также трава конопля, смешанная с табаком. Была вызвана следователь, которая в ходе осмотра места происшествия в присутствии понятых изъяла посуду и траву конопля с табаком в трех пакетиках.

По ходатайству стороны обвинения, с согласия сторон были оглашены показания свидетеля ФИО9, данные им на предварительном следствии, согласно которым, в ЛОП на ст. Карымская поступила оперативная информация о том, что ФИО1, проживающий по адресу

<

адрес> занимается приобретением, изготовлением, хранением наркотических средств, в связи с чем, начальник ЛОП на ст. Карымская ФИО10 поручил оперуполномоченному ГБППГ ЛОП на ст. Карымская ФИО3 и ему провести ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств». В целях исполнения указанного поручения 23.10.2020 в 10 часов 20 минут местного времени он с оперуполномоченным ГБППГ ЛОП на ст. Карымская ФИО3 прибыли по месту жительства ФИО1, в присутствии двух понятых, постучали в дверь калитки, дверь открыл ФИО1 После чего передали ФИО1 распоряжение на проведение ОРМ, он ознакомился, поставил в нем свою подпись и дал согласие на проведение ОРМ, ФИО3 разъяснил участвующим лицам порядок проведения ОРМ. Предложили ФИО1 добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что последний пояснил, что у него нет ничего запрещенного. Приступили к обследованию придомовой территории дома, в ходе обследования бани под подставкой, на которой находилась металлическая бочка, ФИО3 обнаружил фрагмент полимерной бутылки и металлическую головку с наслоениями вещества темного цвета, также был обнаружен на полке ковш с наслоениями темно-зеленого цвета. В сарае увидели металлическую головку с наслоениями темно-зеленого цвета с характерным запахом травы конопли и железную сковороду с наслоениями темно-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Также под деревянным столом обнаружено три полимерных пакета с остатками растительной массы, а на столе обнаружен фрагмент материи с наслоениями темно-зеленого цвета с характерным запахом травы конопли. После обнаружения три полимерных пакета с остатками растительной массы, ФИО3 в ходе осмотра содержимого переместил на стол, где они впоследствии и остались. На деревянной полке в ящике с болтами, были обнаружены три полимерных пакета, данные пакеты он не рассматривал, было ли в них что-нибудь пояснить не может, никакого запаха от данных пакетов не чувствовал. Кроме того в помещении сарая отсутствовало освещение и было плохо видно. Со слов ФИО3 он понял, что внутри пакетов находится вещество темно-зеленого цвета с запахом конопли. После обнаружения указанных полимерных пакетов, ФИО3 перенес их из ящика с болтами на стол, на котором уже находились три полимерных пакета с остатками растительной массы и лоскут ткани с наслоениями вещества темно-зеленого цвета. После написания протокола обследования, все участвующие лица с ним ознакомились и подписали его. У участвующих лиц замечаний и дополнений не было. Позвонили в дежурную часть ЛОП на ст. Карымская, прибыла следователь. Следователь в ходе осмотра изъяла все ранее обнаруженные предметы в присутствии ФИО1 и понятых. После окончания осмотра места происшествия, ФИО1 и понятые подписали его. Замечаний и дополнений к протоколу осмотра места происшествия от участвующих лиц не поступило. Затем они с ФИО1. поехали в ЛОП на ст. Карымская. В отношении ФИО1 им был проведен личный досмотр, у него в присутствии понятых были изъяты смывы с рук. Также ФИО1 было предложено пройти медицинское освидетельствование, но он отказался и пояснил, что недавно употреблял наркотическое средство и, скорее всего, результат будет положительным. Психическое и физическое давление на участвующих лиц в ходе оперативных мероприятий и следственного действия не оказывалось (т.1 л.д. 194-198). 

По ходатайству стороны обвинения, с согласия сторон оглашены показания свидетеля ФИО3, аналогичные показаниям свидетеля ФИО9, о том, что 23.10.2020 года поступила оперативная информация о том, что гражданин ФИО1 по месту жительства хранит и употребляет наркотические средства, в связи с чем он и оперуполномоченный ФИО9 провели оперативно-розыскное мероприятие «Обследование» с согласия ФИО1, по его месту жительства. В ходе которого в бане и сарае были обнаружена посуда с наслоениями темного и зеленого цвета, а также трава конопля, смешанная с табаком. Была вызвана следователь, которая в ходе осмотра места происшествия в присутствии понятых изъяла посуду и траву конопля с табаком в трех пакетиках. (т.1 л.д.230-234).

По ходатайству стороны обвинения, с согласия сторон оглашены показания эксперта ФИО11, в которых он подтвердил, что ранее проводил химические судебные экспертизы по уголовному делу по постановлению следователя ЛОП ст. Карымская ФИО12, при поступлении на экспертизу упаковка, в которой находились посуда и наркотические вещества была без повреждений, заверенная подписью следователя и лиц, участвующих в изъятии. Установить давность изготовления наркотического средства не представляется возможным в связи с тем, что экспертиза данного характера в экспертно-криминалистических подразделениях МВД России не проводится. Кроме того данный вопрос не входит в компетенцию экспертов (т.1 л.д. 235-237). 

По ходатайству стороны обвинения, с согласия сторон оглашены показания свидетеля ФИО13, согласно которым 23.10.2020 выехала по адресу: 

<

адрес> ее был проведен осмотр места происшествия придомовой территории и надворных построек. В ходе осмотра бани было обнаружено и изъято: фрагмент полимерной бутылки и металлическая головка от инструмента с наслоениями вещества темного цвета, металлический ковш с наслоениями зеленого цвета. Фрагмент бутылки находился частично под металлической бочкой, поэтому она не могла видеть целиком бутылку, кроме того протокол составлялся непосредственно на месте, в связи с чем в протоколе осмотра места происшествия был зафиксирован данный объект как полимерная бутылка, хотя фактически был фрагмент бутылки. В сарае обнаружены и изъяты: сковорода с наслоениями вещества зеленого цвета, лоскуты ткани с темными наслоениями, металлическая головка от инструмента с наслоениями, полимерные пакеты, которые находились на столе. В сарае отсутствовало освещение, поэтому было нечетко видно содержимое пакетов. В трех пакетах находилась растительная масса, а три пакета визуально были пустыми. Лоскут ткани с темными наслоениями, полимерные пакеты и пакеты с растительной массой были обнаружены и изъяты со стола, который был расположен прямо от двери в сарай. Полимерные пакеты она не открывала, с целью сохранения следов, и объектов преступления, их она упаковала в полимерный пакет, верхнее основание которого перевязала нитью черного цвета, концы нити оклеила полоской бумаги с оттиском круглой печати «Для пакетов МВД России ЛОП на ст. Карымская» с пояснительной надписью и подписями (т.1 л.д.239-241).

Кроме, перечисленных доказательств вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ подтверждается письменными материалами уголовного дела: 

Протоколом осмотра места происшествия, согласно которому, в бане, расположенной в ограде 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> обнаружена и изъята полимерная бутылка, металлическая головка от инструмента с наслоениями вещества темного цвета, металлический ковш с наслоениями зеленого цвета. В сарае, расположенном в ограде 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> обнаружены и изъяты лоскут ткани с темными наслоениями, полимерные пакеты, растительная масса, сковорода с наслоениями вещества зеленого цвета, металлическая головка от инструмента с наслоениями (т.1 л.д. 9-13); протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств от 28.06.2017 года, в ходе которого оставшейся часть наркотического средства (марихуана), массой 

<

данные изъяты> гр. помещенная в полимерный пакет белого цвета 28.06.2017 года в период времени с 18 часов 05 минут до 18 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия была изъята около строящегося гаража по месту жительства ФИО1, 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. (т.2 л.д.80-82); заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в представленных на исследование наслоениях на ковше, состоящих из измельченных растительных частиц табака, пропитанных маслянистым веществом, со специфическим запахом, цветом от светло-зеленовато-коричневого до темно-зеленовато-коричневого, общей массой 

<

данные изъяты> г, содержится наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 

<

данные изъяты> г. (т.1 л.д. 42-46); заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в наслоениях на внутренней поверхности фрагмента бутылки и торцевой головки, содержится наркотическое средство - тетрагидроканнабинол в следовых количествах (т.1 л.д. 65-68); заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в представленных на исследование растительных массах, общими массами: 

<

данные изъяты> со специфическим запахом, цветом от желто-коричневого до темно-коричневого, состоящими из измельченных растительных частиц табака, пропитанных маслянистым веществом, содержится наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 

<

данные изъяты> г. соответственно. В наслоениях на лоскуте ткани содержится наркотическое средство - тетрагидроканнабинол в следовых количествах (т.1 л.д. 73-79); заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в наслоениях на ватном тампоне (смывы с правой руки), изъятых у ФИО1, содержится наркотическое средство - тетрагидроканнабинол в следовых количествах. В наслоениях на ватном тампоне (смывы с левой руки), изъятых у ФИО1 и на контрольном ватном тампоне, наркотические средства, изготовляемые из конопли, отсутствуют (т.1 л.д. 99-103); протоколом осмотра предметов от 25.10.2020, согласно которого были осмотрены: растительные частицы табака, пропитанные наркотическим средством - маслом каннабиса(гашишным маслом), масса смеси составила 

<

данные изъяты> г., масса наркотического средства - масла каннабиса (гашишным масла) составила 

<

данные изъяты> г.; наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) массой 

<

данные изъяты> г.; фрагмент бутылки и торцевая головка, на внутренних поверхностях которых содержится наркотическое средство - тетрагидроканнабинол в следовых количествах; смесь табака с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), масса смеси составила 

<

данные изъяты> г., масса наркотического средства - масло каннабиса (гашишного масла) составила 

<

данные изъяты> г.; смесь табака с наркотическим средством - масло каннабиса (гашишным маслом), масса смеси составила 

<

данные изъяты> г., масса наркотического средства - масса каннабиса ( гашишного масла) составила 

<

данные изъяты> г.; смесь табака с наркотическим средством - масло каннабиса (гашишным маслом), масса смеси составила 

<

данные изъяты> г., масса наркотического средства - масса каннабиса ( гашишного масла) составила 

<

данные изъяты> г.; лоскут ткани, в наслоениях на котором содержится наркотическое средство - тетрагидроканнабинол в следовых количествах; сковорода, ковш, три полимерных пакета-сумки, три сверточка из полимерного материала, которые признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.105-107, 111-113, 117); протоколом осмотра предметов от 25.11.2020, согласно которого осмотрены смывы с правой и левой рук, контрольный смыв, изъятые 23.10.2020 в ходе личного досмотра у ФИО1, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств (т.1 л. д. 199-200); протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1, проведенный с применением фотофиксации от 26.11.2020, согласно которого подозреваемый ФИО1 в присутствии защитника подтвердил свои показания, которые он дал в ходе допроса в качестве подозреваемого, указав место, где он нарвал, изготовил и хранил наркотическое средство (т.1 л.д. 220-226).

Выслушав мнение сторон, проверив соответствующие материалы дела, суд считает, что исследованные и проанализированные в судебном заседании доказательства являются достаточными для признания подсудимого виновным в инкриминируемом ему преступлении и для постановления обвинительного приговора. 

Анализируя вышеприведенные доказательства в совокупности, суд признает их достоверными, относимыми, допустимыми и достаточными для разрешения уголовного дела.

Оценив исследованные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что показания свидетелей логичны и последовательны, существенных противоречий не имеют. Данные показания взаимосвязаны и в деталях совпадают между собой, что свидетельствует об их истинности. Оснований для оговора свидетелями обвинения подсудимого по делу не установлено, неприязненных отношений между свидетелями и подсудимым нет. 

Виновность ФИО1 в совершении преступления подтверждается его признательными показаниями, данными на стадии предварительного расследования в качестве подозреваемого и при проверки показаний на месте. Кроме того вина подсудимого в совершении преступления подтверждается совокупностью собранных по уголовному делу доказательств, в числе показаниями свидетелей.

Суд считает, что изменение позиции подсудимым и его отрицание вины связано с нежеланием быть привлеченным к уголовной ответственности и с целью избежать уголовной ответственности. 

Так при изъятии сотрудниками полиции части наркотических средств каннабиса (марихуаны) массой 

<

данные изъяты> грамма, 28 июня 2017 года ФИО1 опасаясь, что шприц, с находящимся в нем наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 

<

данные изъяты> гр., будет изъят сотрудниками полиции принял меры к его сокрытию и переместил из кармана одежды, одетой на нем в сторону дверного проема, строящегося гаража, расположенного по его месту жительства, где продолжил незаконно хранить шприц с указанным наркотическим средством, без цели сбыта до 12 часов 00 минут 19 октября 2020 года. 19 октября 2020 года около 12 часов 00 минут, ФИО1, обнаружив в строящемся гараже, шприц с ранее незаконно изготовленным им наркотическим средством - масло каннабиса (гашишным маслом), массой не менее 

<

данные изъяты> гр. смешав с табаком поместил в три полимерных пакетика, которые поместил под стол, расположенный в сарае, где незаконно хранил, без цели сбыта до 10 часов 20 минут 23 октября 2020 года, также оставшееся наркотическое средство, находящегося в замёрзшем состоянии в шприце, в бане поместил в ковш с горячей водой, в результате чего размягчил массу наркотического средства и смешал ее с табаком. Полученную смесь наркотического средства с табаком собрал со дна ковша и употребил путем курения в ограде вышеуказанного дома. Ковш с оставшейся смесью табака с наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло) массой 

<

данные изъяты> гр., общей массой в смеси 

<

данные изъяты> гр. незаконно хранил без цели сбыта, в бане до 10 часов 20 минут 23 октября 2020 года. 

Также вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ подтверждается письменными доказательствами, в числе которых протоколы следственных действий, заключения экспертиз.

Преступление, предусмотренное ч.1 ст. 228 УК РФ подсудимым совершено с прямым умыслом, так как он осознавал общественную опасность своих действий, предвидел и желал наступления общественно опасных последствий в виде незаконного приобретения и хранения наркотических средств.

Квалифицирующий признак «в значительном размере», суд в действиях подсудимого находит в том, что общее количество наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) массой 

<

данные изъяты> грамма, общей массой в смеси с табаком 

<

данные изъяты> грамма, относится к значительному размеру. 

При таком положении, суд признает ФИО1 виновным в том, что он совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, то есть преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Оценивая психическое состояние подсудимого, суд, принимает во внимание справку ГКУЗ «Краевая клиническая психиатрическая больница» о том, что ФИО1 не состоит на учете у врача психиатра (т.2 л.д. 22), учитывая справку ГАУЗ «Краевой наркологический диспансер» о том, что ФИО1 

<

данные изъяты> (т.2 л.д. 20), заключение эксперта № от 17.11.2020, согласно которого, ФИО1 

<

данные изъяты> (т.1 л.д. 178-184). Кроме того, суд учитывает поведение ФИО1 во время совершения преступления, в ходе следствия и в суде, в связи с чем, суд признает подсудимого ФИО1 вменяемым по отношению к совершенному преступлению. 

При определении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО1 суд признает признание вины в ходе предварительного следствия, 

<

данные изъяты> активное способствование в раскрытии и расследовании преступления в ходе предварительного следствия, так как в ходе проверки показаний на месте сотрудникам полиции подробно указал на время и место приобретения наркотических средств, 

<

данные изъяты> 

Поскольку настоящее преступление подсудимый совершил в период непогашенной судимости по приговору от 19.07.1999, которым был осужден за особо тяжкое преступление к реальному лишению свободы, в его действиях имеется рецидив преступлений по правилам ч. 1 ст. 18 УК РФ. Рецидив преступлений суд признает ФИО1 отягчающим наказание обстоятельством, в связи с чем, суд при назначении наказания руководствуется ч.ч. 1, 2 ст. 68 УК РФ.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, которое относится к категории небольшой тяжести, принимая во внимание смягчающие обстоятельства по делу, характеристику по месту жительства, где ФИО1 характеризуется посредственно, состоит на профилактическом учете в ОМВД России по Карымскому району, склонен к совершению административных правонарушений и преступлений, не трудоустроен, совершил преступление в период непогашенной судимости, в его действиях имеется рецидив преступлений, с целью предупреждения совершения новых преступлений, суд считает необходимым назначить ему наказание в виде реального лишения свободы, поскольку, по мнению суда, более мягкое наказание не сможет обеспечить целей наказания. 

В соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания ФИО1 суд определяет исправительную колонию строгого режима.

С учетом личности осужденного, суд не находит оснований для применения к осужденному в качестве альтернативного вида наказания – принудительных работ по данному приговору (в ред.Федерального закона от 07 декабря 2011 года № 420-ФЗ).

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд считает необходимым по вступлению приговора в законную силу: растительные частицы табака, пропитанные наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), масса смеси 

<

данные изъяты> г., массу наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) 

<

данные изъяты> г.; фрагмент бутылки и торцевой головкой, на внутренних поверхностях которых содержится наркотическое средство - тетрагидроканнабинол в следовых количествах; смесь табака с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), масса смеси 

<

данные изъяты> г., массу наркотического средства - масло каннабиса (гашишного масла) 

<

данные изъяты> г.; смесь табака с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), масса смеси 

<

данные изъяты> г., массу наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) 

<

данные изъяты> г.; смесь табака с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), масса смеси 

<

данные изъяты> г., масса наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) 

<

данные изъяты> г.; лоскут ткани, в наслоениях на котором содержится наркотическое средство - тетрагидроканнабинол в следовых количествах; ковш, три полимерных пакета-сумки, три сверточка из полимерного материала; смывы с правой и левой руки, контрольный смыв, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Читинского ЛО МВД России на транспорте, уничтожить. Металлическую головку от инструмента и сковороду, переданные на хранение собственнику ФИО1, использовать по своему усмотрению. 

В соответствии с положениями ст. 131 УПК РФ суммы, выплачиваемые адвокату за оказание юридической помощи в случае участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению, относятся к процессуальным издержкам, которые согласно ст. 132 УПК РФ взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет средств федерального бюджета.

В судебном заседании защиту осужденного ФИО1 осуществлял адвокат по назначению. У осужденного не имеется оснований для освобождения от уплаты процессуальных издержек, ФИО1 трудоспособен, и не лишен возможности, как в период отбывания, так и после отбытия наказания произвести оплату судебных издержек, связанных с оплатой услуг адвоката в размере 4500 рублей. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299, 303,307-309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 2 (два) года.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний по данному приговору и неотбытого наказания по приговору Карымского районного суда от 20 ноября 2017 года окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде «подписки о невыезде и надлежащем поведении» отменить. Избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде «заключения под стражу» до вступления приговора в законную силу, после чего отменить. Под стражу взять немедленно в зале суда.

Срок наказания в виде лишения свободы ФИО1 исчислять с момента постановления приговора, то есть с 25.03.2021. 

По приговору Карымского районного суда Забайкальского края от 20.11.2017 на основании п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ, зачесть в срок наказания время содержания под стражей с 20 ноября 2017 года до дня вступления приговора в законную силу, то есть до 07 февраля 2018 года, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. Зачесть в срок отбытия наказания время, отбытое в исправительной колонии с 07 февраля 2018 года до 17 марта 2020 года. На основании п. «б» ч.1 ст.71 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания, время, отбытое в виде ограничения свободы с 17 марта 2020 года по 18 января 2021 года. 

По настоящем приговору на основании п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ, зачесть в срок наказания время содержания под стражей с 25.03.2021 до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: растительные частицы табака, пропитанные наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), масса смеси 

<

данные изъяты> г., массу наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) 

<

данные изъяты> г.; фрагмент бутылки и торцевой головкой, на внутренних поверхностях которых содержится наркотическое средство - тетрагидроканнабинол в следовых количествах; смесь табака с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), масса смеси 

<

данные изъяты> г., массу наркотического средства - масло каннабиса (гашишного масла) 

<

данные изъяты> г.; смесь табака с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), масса смеси 

<

данные изъяты> г., массу наркотического средства - масла каннабиса ( гашишного масла) 

<

данные изъяты> г.; смесь табака с наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом), масса смеси 

<

данные изъяты> г., масса наркотического средства - масла каннабиса ( гашишного масла) 

<

данные изъяты> г.; лоскут ткани, в наслоениях на котором содержится наркотическое средство - тетрагидроканнабинол в следовых количествах; ковш, три полимерных пакета-сумки, три сверточка из полимерного материала; смывы с правой и левой руки, контрольный смыв, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Читинского ЛО МВД России на транспорте, уничтожить. Металлическую головку от инструмента и сковороду, переданные на хранение собственнику ФИО1, использовать по своему усмотрению.

Процессуальные издержки, связанные с участием защитника осужденного ФИО1 в уголовном судопроизводстве по назначению, взыскать с осужденного в размере 4500 рублей в счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Забайкальский краевой суд в течение 10 суток со дня провозглашения приговора, путем подачи апелляционной жалобы или представления в Карымский районный суд Забайкальского края. Независимо от подачи апелляционной жалобы либо представления, участники уголовного судопроизводства, в том числе осужденный, вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции в Забайкальском краевом суде.

Судья А.С. Жапов

Апелляционным постановлением Забайкальского краевого суда от 09.06.2021 приговор Карымского районного суда Забайкальского края от 25.03.2021 в отношении ФИО1 изменен. 

Исключено:

- из описательно-мотивировочной части указание суда о том, что преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ подсудимым совершено с прямым умыслом в виде незаконного приобретения наркотических средств;

из резолютивной части приговора: 

- при назначении наказания применение положений ч.5 ст. 69 УК РФ;

- указание о зачете в срок наказания: времени содержания под стражей, период отбытого наказания в исправительной колонии строгого режима и в виде ограничения свободы по приговору Карымского районного суда Забайкальского края от 20.11.2017.

Постановлено считать ФИО1 осужденным по ч.1 ст.228 УК РФ к 2 годам лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы постановлено считать условным с испытательным сроком 1 год. 

Возложены на ФИО1 обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденного, являться в указанный орган для регистрации 1 раз в месяц. 

Мера пресечения в виде заключения под стражу отменена, ФИО1 из-под стражи освобожден немедленно.

В остальной части приговор оставлен без изменения, апелляционное представление удовлетворено.